Neka kod tebe nigdje nema ljutine, mržnje, nikakvog gnjeva. Djelo tvoga svetog blagoslova i pravednog presudivanja da se ne uprlja nikakvim potkupljivanjem. Neka bude u tebi i prijatnost dobrog pastira, i ozbiljna strogost sudije, da grije one koji žive nevino, a da obuzdava one koji su pokvarenici. Tebe milosrdno, kako ... trpi, siromašnima daj, brani potlačene, tlačiteljima razumno protivrječi. Da ne prihvataš ništa što je protivno pravdi. Da ne prezireš nikoga koji nešto zakonito traži; neka se u tebi uzdiže čuvanje jednakosti i u svojoj moći, razumnom ljubavlju, neka savjetuje bogatog da ni u čemu ne skrene sa vašeg puta, a siromašnog da ne očajava zbog

³⁶ Migne, tomus CXLVI, col. XLVII. Ovo je prepis, unekoliko drugačiji, prethodnog akta.

³⁷ Greška pisara. Trebalj bi "Epitarensku", to jest cavtatsku ili dubrovačku, pošto su u to doba ragužanski arhiepiskopi nosili u svojoj tituli insignacije stare epidauruske episkopije. Po navodima Farlatija riječ je o Kotorskoj crkvi - ali Kotor je tada vjerski nezavisan.

³⁸ Greška pisara. Trebalj bi "Bosansku", jer se ta crkva spominje u ostalim dokumentima.

³⁹ Greška pisara. Treba "Travunijsku", jer se ta crkva pominje u ostalim dokumentima.

XLVII.

*Alexandri II epistola ad Petrum Antibarensem
episcopum.
(Anno 1067.)*

[*BARON. Annal. ad ann. 1062, tom. XI, pag. 344.*]

ALEXANDER, servus servorum Dei, PETRO venerabili archiepiscopo Diocliensis atque Antibarensis Ecclesiae, salutem perpetuam in Christo.

Si pastores ovium sole geluque pro gregis sui custodia die ac nocte intenti sunt, et, ne qua ex eis aut errando pereat aut ferinis laniata morsibus deficiat, oculis semper vigilantibus circumspectat, quanto sudore quantaque cura debemus esse pervigiles nos qui pastores animarum esse dicimur? Attendamus igitur ut susceptum officium exhibere erga custodiadum Dominicarum ovium non cessemus, ne in die divini examinis pro desidia nostra ante summum Pastorem negligentiae nos reatus excruciet, unde modo honoris reverentia inter ceteros sublimiores judicamur. Igitur, dilectissime frater, petitionibus tuis justis annuentes, apostolica auctoritate decernimus ut per hujus privilegii nostri paginam sic sanctissimam Diocliensem ecclesiam cum omniaibus pertinentiis, Antibarensim ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Eiaterensem ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Palechiensem ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Suatinensem ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Seodriensem ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Dinnastinensem ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Polatinensem ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis, Serbiensem ecclesiam cum suis pertinentiis, Boloniensem ecclesiam cum suis pertinentiis, Tibuniensem ecclesiam cum suis pertinentiis, monasteria quoque, tam Latinorum quam Graecorum, sive Slavorum cures, ut scias et haec omnia unam Ecclesiam esse teque omnibus praedictis locis episcopali regimine praesesse.

Pallium autem fraternitati tue ex more ad missarum solemnia celebranda, sicut antecessoribus tuis concessum est, concedimus, videlicet in natali Domini, Epiphania, cena Domini, Pascha, Ascensione, Pentecoste; sic natali sancti Joannis Baptiste, natali apostolorum Petri et Pauli, et quatuor festivitatibus sanctae Marie, scilicet Nativitate, Annuntiatione, Purificatione, Assumptione, et duobus festis

ARHIEPISKOPIJA BARSKA

svoje neznatnosti, jer, sa Bogom stradalnikom, toliko možeš da postigneš, koliko sveto učenje dozvoljava, govoreći: "Episkop treba da bude besprekoran". No, svima ovima možeš da pomognes korisno ako budeš imao ljubav učitelja, jer, onaj koji je bude slijedio nikada neće skrenuti sa pravog puta. Evo, najdraži brate, između mnogih drugih ova su obilježja svešteničke službe, ova palijuma, kojima, ako ih pažljivo njeguješ, ono što ćeš napolju propovijedati da se prihvati, imaćeš i u duši. Takođe, pred tobom je, kao i pred tvojim prethodnicima, da se nosi krst kroz Dalmaciju i Slavoniju.⁴⁰ Arhiepiskopat tvoje crkve, u istom obliku kao kod naših svetih prethodnika, od kojih u ugledu ne smiješ da zalutaš, dopuštamo i potvrđujemo. Sveti Trojstvo će okružiti tvoje bratstvo milošću svoje zaštite i u svojoj brizi pokazaće vam pravi put, kako bi poslje gorčine ovog života mogao da dospiješ u vječnu bogougodnost.

Sa dobrom pozdravom.

Ispod ovoga leži pečat, naravno kružni, podijeljen na četiri dijela u obliku krsta, sa imenom pontifika Aleksandra pape II, a naokolo, na isti način postoji natpis:

UZVISIO ME JE BOG U VRLINI RUKOM SVOJOM.

Ispod pečata leži potpis, a poslije njega oznake vremena:

Pontifikat Aleksandra II, pape II, u indiktu XII.

Datum Rima XV kal. april.

Od ruke kancelara Petra, vicegospodara Annonis Coloniensis arhiepiskopa, u godini šestoj (I).

⁴⁰ Slovensku zemlju.

ARHIEPISKOPIJA BARSKA

A sancti Angeli, sic pro natalitiis quoque duodecim apostolorum, natali sancti Gregorii, et sanctorum Sergii et Bacchi, et festivitate Omnim Sanctorum, atque natali tuo, et quoties ordinationem vel consecrationem ecclesiarum celebramus. Hortamur itaque charitatem tuam, ut mores vitae tuae tanto honori convenienter quatenus, auctore Deo, exemplis verbisque possis esse conspicuus. Vita igitur tua filii tuis sit regula, ut si quae fortitudo in illis deprehenditur, in ea dirigatur. Cor ergo tuum neque prospera, quae corporaliter hic blandiuntur, extollant, neque adversa adjiciant; sed quidquid illud fuerit, virtutis puritate devincat.

Nullum apud te locum ira, odium, nullum furor indiscretus inveniat. Sacra benedictionis tuae, justitia que judicij opus nulla venalitatis interventio commaculet. Sit in te et boni pastoris dulcedo, sit et judicis severa districtio, unum scilicet quod innocentier viventes foveat, aliud quod inquietos a pravitate compescat. Misericordem te, prout... patiatur, pauperibus exhibe, oppressis defensio tua subveniat, opprimentibus modesta ratio contradicat. Nullius faciem contra justitiam accipias. Nullum querentem justa despicias, custodia in te æquitatis extollat, ut nec dives potentia sua aliquid apud vos extra viam suadeat rationis ardore, nec pauperum de se sua faciat humilitas desperare, quatenus, Deo miserante, talis possis existere qualem saera lectio precipit, dicens : *Oportet episcopum irreprehensibilem esse.* Sed his omnibus uti salubriter poteris si charitatem magistrum habueris, quam qui secutus fuerit, a recto aliquando trahite non recedit. Ecce, frater charissime, inter multa alia ista sunt sacerdotii, ista sunt pallii ornamenta, quæ si studiose observaveris, quod foris accepisse ostenderis intus habebis. Crux etiam ante te, sicut ante prædecessores tuos per Dalmatiam et Slavoniam, ubique geratur. Archiepiscopatum quoque Ecclesiae tuae, juxta formam sanctorum prædecessorum nostrorum, a quorum auctoritate non debes aberrare, concedimus et confirmamus. Sancta Trinitas gratia suæ protectionis fraternitatem tuam circumdet atque in timoris sui vos viam dirigat, ut post hujus vitae amaritudinem ad æternam possis simul dulcedinem pervenire.